Địa chỉ: 462 Bùi Trọng Nghĩa, khu phố 3A, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai. Số điện thoại: 02513.890.497

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TRẢNG DÀI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Trảng Dài, ngày        tháng     năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chưng, bánh tét
mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 29/12/2025 của UBND phường
Trảng Dài về Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026”.
          Nhằm thiết thực tổ chức các hoạt động đón chào Xuân Bính Ngọ năm
2026, UBND phường Trảng Dài xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi gói, nấu bánh
chưng, bánh tét mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 với nội dung cụ thể
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích
- Nhằm nâng cao nhu cầu hưởng thụ sinh hoạt văn hóa, vui chơi giải trí

lành mạnh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân với niềm lạc quan về
những thành tựu phát triển của phường Trảng Dài, mừng Đảng, mừng Xuân Bính
Ngọ năm 2026.

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân ý nghĩa của Tết cổ truyền dân tộc,
phong tục gói, nấu bánh chưng, bánh tét của nhân dân ta, thể hiện sự biết ơn trời
đất đã cho mưa thuận gió hòa để mùa màng bội thu đem lại cuộc sống ấm no cho
con người. Đồng thời Hội thi tái hiện các lễ vật dâng cúng tổ tiên, tôn vinh những
giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, khơi dậy niềm tự hào về lịch sử, và sự
sáng tạo trong lao động, thể hiện lòng kính hiếu tổ tiên, cha mẹ, thể hiện ý thức,
tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái “lá lành đùm lá rách” của cộng đồng dân
tộc, góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa độc đáo của dân tộc Việt
Nam nói chung, phường Trảng Dài nói riêng.

- Hoạt động tham gia hội thi gói, nấu bánh chưng, bánh tét nhân dịp Xuân
Bính Ngọ năm 2026 là sân chơi để người dân thể hiện tài năng và sự khéo léo của
mình, tạo điều kiện để các thành viên trong mỗi đội thi tinh thần đoàn kết cùng
nhau, rèn luyện và chia sẻ một số kỹ năng cần thiết trong cuộc sống hằng ngày.

2. Yêu cầu
- Tổ chức hội thi gói, nấu bánh chưng, bánh tét nhân dịp Xuân Bính Ngọ

năm 2026 đảm bảo ý nghĩa, vui tươi, thiết thực, tiết kiệm và thực hiện thích nghi
an toàn với tình hình mới.

2

- Hội thi phải đảm bảo vệ sinh chung và mang tính tuyên truyền giáo dục
cao, đảm bảo nguyên tắc an toàn vệ sinh thực phẩm trong suốt quá trình diễn ra
hội thi

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC
1. Thời gian:
- Thời hạn đăng ký: Trước ngày 29/01/2026
- Thời gian dự thi: từ ngày 11/02 đến 12/02/2026 (nhằm ngày 24 đến 25

tháng Chạp năm Ất Tỵ)
2. Địa điểm:  Trung tâm VHTT-HTCĐ phường Trảng Dài.
3. Đơn vị tham gia:
- Khối Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội: 01 đội;
- Khối UBND phường: 01 đội;
- Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, Trạm Y tế phường: 03 đội;
- Các trường học (mầm non, tiểu học, THCS, ĐH Công nghệ): 04 đội;
- 14 khu phố: 14 đội.
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
- Thi gói, nấu bánh chưng, bánh tét kết hợp trang trí bàn cúng gia tiên.
IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:
- Đề nghị các đơn vị tham gia hoạt động căn cứ vào nguồn kinh phí được

giao của đơn vị cân đối thực hiện theo đúng quy định tài chính hiện hành.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Phòng Văn hóa – Xã hội:
- Là cơ quan tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch, thể lệ, thành

lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổng hợp các đội thi, giải thưởng, các điều kiện
về cơ sở vật chất, nhân công phục vụ, bảo vệ, vệ sinh. Tổ chức các hoạt động
truyền thông bằng nhiều hình thức để các hoạt động của hội thi diễn ra tươi vui,
nhộn nhịp, đạt hiệu quả.

- Thiết kế maket, in ấn thư mời; xây dựng kịch bản chương trình chi tiết,
cử người dẫn chương trình và điều hành hội thi. Chịu trách nhiệm tổ chức, điều
hành xuyên suốt hội thi trong thời gian tổ chức, đặc biệt đối với chương trình
khai mạc, tổng kết ngày hội đảm bảo tính trang trọng, hiệu quả.

- Phối hợp UBMTTQVN phường lập danh sách trao tặng quà (bánh chưng,
bánh tét) cho các gia đình chính sách, gia đình khó khăn.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

3

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải tại khu vực tổ
chức hội thi.

- Hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.
- Có văn bản đề nghị Điện lực khu vực Long Bình đảm bảo cung cấp đủ

nguồn điện tại khu vực trong suốt thời gian tổ chức hội thi.
3. Các đội tham gia dự thi.

- Thành lập, chọn cử các đội thi tham gia Ngày hội đầy đủ, đạt hiệu quả. Cứ
hai cơ quan, đơn vị, sẽ kết hợp thành 01 đội tham gia đầy đủ các phần thi trong
ngày hội theo thông báo thể lệ cụ thể đề ra.

- Các cơ quan, đơn vị, các đội tham gia ngày hội: Bố trí nhân sự; kinh phí
tham gia ngày hội như nguyên vật liệu, các vật dụng phục vụ các nội dung trong
ngày hội; phương tiện đi lại, ăn ở cho đoàn trong thời gian tham gia Ngày hội.

4. Đề nghị Đoàn phường
- Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ, hướng dẫn, theo dõi, tổ

chức xuyên suốt hoạt động của hội thi.
Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi gói, nấu bánh chưng, bánh tét Xuân

Bính Ngọ năm 2026, UBND phường Trảng Dài đề nghị các cơ quan, đơn vị tích
cực hưởng ứng, đăng ký tham gia đầy đủ./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Nai (b/c);
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội phường;
- CVP, các PVP HĐND&UBND phường;
- Các phòng chuyên môn UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;
- Ban điều hành 14 KP;
- Lưu: VT, VP, VHXH.

     KT. CHỦ TỊCH
     PHÓ CHỦ TỊCH

    Trần Hùng

4

THỂ LỆ
Hội thi gói bánh chưng, bánh tét

mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày     /01/2026 của UBND phường)

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Đối tượng tham dự thi: dự kiến 23 đội thi
- Khối trường học, Khối UBND, Khối Đảng và MTTQ, Quân sự, Công an,

Trạm Y tế, 14 Khu phố.
2. Thời gian, địa điểm
2.1. Thời gian: dự kiến được diễn ra trong 02 ngày từ ngày 11-12/02/2026

(nhằm ngày 24-25/12 âm lịch năm Ất Tỵ), cụ thể như sau:
+ Khâu gói, nấu bánh: bắt đầu từ 08 giờ 00 phút ngày 11/02/2026 (nhằm

ngày 24/12 âm lịch Ất Tỵ) và kết thúc vào lúc 08 giờ 00 phút giờ ngày
12/02/2026 (nhằm ngày 25/12 âm lịch năm Ất Tỵ).

+ Khâu trưng bày và chuẩn bị chấm điểm: hoàn tất trước 10 giờ 00 phút
ngày 12/02/2026 (nhằm ngày 25/12 âm lịch năm Ất Tỵ) tại khu vực trước sân
khấu của Hội chợ Hoa Xuân phường Trảng Dài Xuân Bính Ngọ 2026.

2.2. Địa điểm: Quá trình gói, nấu bánh diễn ra tại khuôn viên Trung tâm
VHTT-HTCĐ và tổ chức trưng bày, chấm điểm và trao giải tại Hội chợ Hoa
Xuân phường Trảng Dài Xuân Bính Ngọ 2026.

II. NỘI DUNG VÀ QUY ĐỊNH CỦA HỘI THI
1. Nội dung:
- Ngày 11/02/2026:
+ 8 giờ 00 phút: Khai mạc Hội thi.
+ 8 giờ 30 phút: Các đơn vị chuẩn bị vị trí để thực hiện gói bánh.
+ 9 giờ 00 phút: Tiến hành gói bánh.

          + Từ 11 giờ : Kết thúc dọn dẹp khu vực gói bánh và tiến hành nấu bánh.
- Ngày 12/02/2026:
- Từ 8 giờ 00 phút ngày 12/02/2026 đến 10 giờ 00 phút cùng ngày: các đơn

vị vận chuyển bánh đến khu vực trước sân khấu của Hội chợ Hoa Xuân và hoàn
tất các khâu trang trí bàn cúng gia tiên, chuẩn bị cho công tác chấm điểm về nội
dung bánh.

- Từ 10 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 12/02/2026: Ban Giám khảo
tiến hành chấm điểm sản phẩm của các Đội dự thi.

5

- Từ 19 giờ 00 phút ngày 12/02/2026: Tổng kết trao giải.
 Lưu ý:
- Các đội thi chuẩn bị trang trí bàn cúng gia tiên kết hợp trưng bày sản

phẩm bánh trước khi Ban giám khảo chấm điểm.
- Sản phẩm bánh hoàn thiện của Hội thi sẽ được tổ chức trao tặng cho các

gia đình có hoàn cảnh khó khăn (kết hợp với MTTQ)
2. Quy định cụ thể:
2.1. Hình thức
- Mỗi đội dự thi chọn ít nhất 10 thành viên cùng thực hiện gói gồm 10

bánh chưng và 10 bánh tét, chiều dài và chiều rộng cân đối, phù hợp. Tùy điều
kiện của đơn vị có thể gói số lượng nhiều hơn. Đảm bảo cân nặng đối với bánh
chưng: 1kg-1.2kg, đối với bánh tét 1.2kg-1.5kg, màu sắc của bánh phải đảm
bảo, bánh vuông vức, có độ thẩm mỹ, bánh gói đồng đều, độ bánh chín dẻo,
chín đều không bị nhão, gia vị vừa ăn, sử dụng dây buộc bằng lạt, không được
sử dụng dây nilon.

Lưu ý: Các đơn vị dự thi cử đại diện đội thi để giới thiệu và thuyết trình ý
nghĩa, nội dung sản phẩm dự thi của đội mình.

2.2. Nguyên liệu: Các đơn vị tự chuẩn bị nguyên liệu gói bánh bảo đảm
vệ sinh an toàn thực phẩm và vật liệu nấu như: nếp, đậu xanh, lá, lạt, thịt heo,
củi, nồi nấu bánh, chiếu để ngồi gói bánh…các thực phẩm gói bánh đã được
thực hiện sơ chế và vệ sinh trước khi tiến hành gói bánh.

Các đơn vị tự chuẩn bị dụng cụ nấu bánh và và bố trí phương tiện di
chuyển đến điểm dự thi cho các đơn vị.

2.3. Quy định chấm điểm: Tổng điểm 10
- Đúng thời gian quy định: 01 điểm
- Tính thẩm mỹ: 03 điểm (bao gồm điểm trang trí bàn gia tiên)
- Chất lượng bánh: 02 điểm
- An toàn vệ sinh: 02 điểm

 - Thuyết trình: 02 điểm
(Chấm điểm lẻ đến 0.1 điểm)
III. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO, THƯ KÝ
- Ban Giám khảo
1. Kính mời lãnh đạo Đảng ủy phường -Trưởng ban;
2. Lãnh đạo UBND phường - Phó ban;

6

3. Lãnh đạo Phòng VH-XH - Thành viên;
4. Kính mời lãnh đạo MTTQ- Thành viên;
5. Lãnh đạo Trạm Y tế phường - Thành viên
- Thư ký: Chuyên viên Phòng VH-XH phường.
IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.
Trên cơ sở kết quả đánh giá, chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức

sẽ chọn ra sản phẩm của 16 Đội thi có chất lượng (bánh gói đồng đều, độ bánh
chín dẻo, chín đều không bị nhão, gia vị vừa ăn), đảm bảo vệ sinh, thẩm mỹ kết
hợp trình bày bàn cúng gia tiên đẹp để trình UBND phường trao giấy khen và
giải thưởng. Trong đó, cơ cấu các giải:

- 01 giải nhất, giấy khen kèm theo 3.000.000đ;
- 02 giải nhì: giấy khen kèm theo 2.000.000đ;
- 03 giải ba: giấy khen kèm theo 1.000.000đ;
- 10 giải khuyến khích: giấy khen kèm theo 500.000đ.
Trên đây là Thể lệ tổ chức Hội thi gói bánh chưng, bánh tét mừng Đảng,

mừng Xuân Bính Ngọ 2026./.

		2026-01-14T15:47:10+0700

		2026-01-15T08:08:01+0700

		2026-01-15T08:10:27+0700
	Trần Hùng

		2026-01-15T10:15:51+0700

		2026-01-15T10:15:51+0700

		2026-01-15T10:15:51+0700

		2026-01-15T10:15:51+0700